
COMUNE DI GIARRE   

               P R O V I N C I A D I  C AT AN I A  
 

 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 51 DEL 14/10/2015 

  
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 
GIORNO 15/10/2015 PER AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO : 
CHE l’intero territorio provinciale e comunale è interessato da copiose precipitazioni atmosferiche 
e conseguenti sensibili disagi; 
CHE in data odierna l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico ed 
idraulico n. 15287 prevede per la giornata di domani GIOVEDI’ 15 OTTOBRE  2015 dalle ore 0.00 
alle 24.00 “Allarme” con temporali e condizioni meteo avverse. 
VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Ciivile Servizio S4 del 04/09/2015 
prot. n. 52687 con la quale vengono impartite raccomandazioni generali per la prevenzione del 
rischio idrogeologico; 
RITENUTO opportuno adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed 
eliminare pericoli che minacciano l’incolumità, disponendo interruzione delle attività didattiche 
delle scuole di ogni ordine e grado, site nel territorio comunale fino alle ore 24 del 15 OTTOBRE 
2015;  
RITENUTO che si consiglia di limitare l’uso di automezzi privati al solo scopo di estrema 
necessità ed inoltre evitare l’uso dei cicli e motocicli, per scongiurare in queste ore di previsto 
inasprimento delle condizioni meteorologiche, ogni situazione di pregiudizio alla sicurezza pubblica 
con probabili ripercussioni sulla tutela della pubblica e privata incolumità;  
- VISTI: 
-  L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 
- Il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
- Gli art. 2 e 15 della legge 225/1992; 
- Il  D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 
- Le vigenti normative sopra richiamate; 

ORDINA 
in via precauzionale, per motivi di viabilità, sicurezza e incolumità pubblica e per i motivi espressi 
in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

- La chiusura  delle attività didattiche delle scuole, pubbliche e private  di ogni ordine e grado 
del Comune di Giarre dalle ore 0.00 fino alle ore 24.00 del 15 OTTOBRE  2015. 

 
RACCOMANDA  

• Prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità 
• Non sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive di un corso d'acqua in piena 
• Non percorrere un passaggio a guado durante e dopo un evento piovoso, soprattutto se intenso, 

né a piedi né con un automezzo 

 



• Allontanarsi dalla località in caso si avvertano rumori sospetti riconducibili all'edificio 
(scricchiolii, tonfi) o in caso ci si accorga dell'apertura di lesioni nell'edificio  

• Allontanarsi dalla località in caso ci si accorga dell'apertura di fratture nel terreno o nel caso si 
avvertano rimbombi o rumori insoliti nel territorio circostante (specialmente durante e dopo 
eventi piovosi particolarmente intensi o molto prolungati)  

• nel caso si debba abbandonare l'abitazione, chiudere il gas, staccare l'elettricità  
• Non sostare al di sotto di una pendice rocciosa non adeguatamente protetta (sempre) o argillosa 

(durante e dopo un evento piovoso)  
• non sostare, non curiosare in aree dove vi è stata una frana o un'alluvione: possono esserci 

rischi residui e si intralcia l'operazione dei tecnici e dei soccorritori 
• limitare l’uso di automezzi privati al solo scopo di estrema necessità 

DISPONE 
 
L’invio del presente provvedimento per comunicazione e per quando di competenza: 
- A tutti i Dirigenti scolastici del territorio comunale, per l’attuazione della stessa e per quanto di 
loro competenza;  
- Al Prefetto di Catania nonché alle Forze dell’Ordine ed al Corpo di Polizia Municipale per quanto 
di consequenziale competenza; 
- Al Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio XII ambito territoriale per la provincia di 
Catania 
- All’Ufficio “U.R.P. e Comunicazione” del Comune di Giarre affinché provveda alla sua massima 
diffusione attraverso tutti gli organi di informazione e stampa. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg. dalla data odierna 
secondo le modalità di cui alla Legge 1034/71, ovvero ricorso gerarchico al Prefetto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla data odierna ai sensi del D.P.R. 1199 del 
24.11.1971. 

 
Giarre, lì  14/10/2015 
                                                                                                     

     IL SINDACO 
        f.to Roberto Bonaccorsi 

 
 
 


